РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

30.09.2022  года.                                                                                          х. Плотников
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания малого совета по межэтническим отношениям Глубочанского сельского поселения

	1
	Шахаев Виктор Александрович
	Председатель
глава  Администрации   Глубочанского сельского поселения

	2
	Минаева Светлана Сергеевна
	Секретарь
 главный  специалист

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ

	3
	Асельдеров Мурад  Даудович

	Директор МУК СДК «Глубочанский»

	4
	Атакулова Гулмира Ботиралиевна
	Главный специалист Администрации Глубочанского сп

	5
	Кагальников Борис Васильевич
	Командир Народной Дружины «Глубочанского сельского поселения»

	6
	Мигитинов Нурютдин Салавтинович
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Плотников

	7
	Мурсалов Анвар Мусаевич
	Представитель неформальной национальной группы турок

	8
	Усатый Виталий Алексеевич
	Член народной дружины «Глубочанского сельского поселения»

	9
	Разаков Шамиль Гасбуллаевич
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Глубокий

	10
	Дронь Галина Сергеевна
	Директор МБОУ Красночабанская  СОШ № 14

	11
	Алпатова Людмила Николаевна
	Директор МБОУ Глубочанская  СОШ № 7

	12
	Маруев Руслан Хумайтович
	Представитель неформальной национальной группы чеченцев

Повестка дня:
1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Глубочанского сельского поселения. О сохранении межэтнического согласия на территории Глубочанского сп.  (докладчик: Минаева С.С. – главный специалист)
2. О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Глубочанского сельского поселения (Докладчик: Шахаев В.А. – глава Администрации Глубочанского сп)

По первому вопросу слушали:
О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Глубочанского сельского поселения. О сохранении межэтнического согласия на территории Глубочанского сп
Докладчик:   С.С.Минаева
Сейчас я   хотела  до Вас довести следующую информацию: За истекший период 2022 года в администрацию  Глубочанского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;
- иных обращение не поступало;
- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;
- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.
На сегодняшний день Администрацией Глубочанского сельского поселения была  проделана следующая работа: проведена беседа о толерантности «В единстве наша сила - февраль,  беседа «Терроризм угроза обществу» - март; Беседа «Толерантность и межнациональные конфликты. Как они связаны?» - май; Беседа «Скажи экстремизму – НЕТ» - июль; радиогазета «Трагедия в Беслане – наша общая боль» - сентябрь, раздача буклетов.
При проведении собраний граждан (сходы) освещается  вопрос межнациональных отношений, что тоже  положительно влияет  на гармонизацию межнациональных отношений на территории поселения.
Администрацией поселения разработаны и раздаются населению памятки: «Памятка толерантности»  в количестве 369  шт. (за истекший период 2022 года)    на собраниях граждан и посетителям администрации.
Так же на каждом сходе администрацией поселения проводится  информирование населения в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды. Так же рассматриваются на сходах граждан вопросы по  содержанию  домашних животных, правила благоустройства.
Результатом мероприятий, проводимых Администрацией поселения, направленных на укрепление межнациональных отношений является: динамичное равновесие межнациональных   и этнокультурных интересов граждан и этнических групп, сбалансированность межнациональных отношений.
На стендах в здании Администрации, на территории поселения в местах скопления граждан  размещается информация о противодействии терроризму, экстремизму и укреплению межнациональных отношений – оформлены стенды.
В дальнейшем данная работа будет продолжена в данном направлении. Администрация Глубочанского сельского поселения так же принимает участие в проведении мероприятий по данной тематике проводимых СДК,  библиотеками  и школами поселения.
На районном уровне  проводятся  различные мероприятия с участием всех поселения находящихся на территории района, что тоже сказывается положительно на межнациональные отношения.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению

По второму  вопросу слушали:
2. О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Глубочанского сельского поселения
Докладчик:   В.А.Шахаев

Уважаемые присутствующие сейчас я хотел бы Вас  проинформировать  о мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Глубочанского сельского поселения.
Специалистами Администрации Глубочанского сельского поселении совместно с УУП МО МВД России по Зимовниковскому району на постоянной основе производится мониторинг по выявлению ситуаций по противодействию терроризму и экстремизму.
Ежемесячно специалистами администрации Глубочанского сельского поселения производится мониторинг СМИ на предмет выявления информации о проявлении экстремизма.
 Инспектор ВУС Будякова С.В. Администрации Глубочанского сельского поселения с несовершеннолетними жителями поселения ежеквартально проводит профилактические беседы, направленные на недопущение нарушений общественного порядка, а так же на недопущение экстремистских проявлений.
В МБОУ Красночабанской  СОШ №14 и МБОУ Глубочанской СОШ №8 ежемесячно проводятся беседы, конкурсы с учащимися школ для формирования серьезного отношения к собственной жизни и к безопасности других людей, для побуждения учащихся к выполнению необходимых правил безопасности, акцентирования внимания на необходимости безопасного использования социальных сетей.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению

Председатель:                                                                                     В.А.Шахаев

Секретарь комиссии:  Минаева С.С. главный специалист